

ASSOCIATION LE PARTENARIAT

Rapport
sur les comptes annuels
Exercice Clos 31 décembre 2024

71 RUE VICTOR RENARD
59 000 LILLE

ASSOCIATION LE PARTENARIAT
Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Aux membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LE PARTENARIAT relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Nous avons analysé et apprécié le caractère approprié des principes comptables suivis et des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes.

Vérification des documents adressés aux membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative

résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Tourcoing, le 23 juin 2025

Pour Alliance Experts

Hubert Tondeur

Commissaire aux Comptes



Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	3 697	2 392	1 306	2 177
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions	1 403 557	997 201	406 356	462 715
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	577 887	547 597	30 290	47 178
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes	96 348		96 348	
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	8 823		8 823	8 701
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts	2 211		2 211	534
	Autres immobilisations financières	191		191	
	TOTAL (I)	2 092 713	1 547 189	545 524	521 304
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes	24 869		24 869	31 901
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				408
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	3 355 974		3 355 974	3 655 575
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	421 823		421 823	267 984
	Charges constatées d'avance	9 129		9 129	3 233
	TOTAL (II)	3 811 794		3 811 794	3 959 101
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		5 904 507	1 547 189	4 357 318	4 480 405
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				2 401	534
(3) dont à plus d'un an					



Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	81 588	81 588
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	(168 428)	(142 803)
	Excédent ou déficit de l'exercice	18 422	(25 625)
	Total des fonds propres (situation nette)	(68 417)	(86 839)
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	277 565	225 526
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	277 565	225 526
	Total des fonds propres	209 148	138 687
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	1 731 366	1 870 774
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	1 731 366	1 870 774
Provisions	Provisions pour risques		17 252
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		17 252
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	207 987	122 396
	Emprunts et dettes financières divers	152	152
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	720	888
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	72 761	78 230
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	497 762	598 093
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	1 637 421	1 653 932
	Total des dettes	2 416 804	2 453 692
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	4 357 318	4 480 405
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	18 422,33	(25 624,61)
	(1) Dont à moins d'un an	2 349 247	2 365 839
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	119 857	736

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	3 644	4 142
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	54 797	65 532
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 169 693	2 201 417
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	6 399	5 512
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 834	6 336
	Utilisations des fonds dédiés	1 870 774	1 858 840
	Autres produits		
Total des produits d'exploitation		4 110 141	4 141 779
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	320 280	371 329
	Aides financières	1 128 812	1 021 385
	Impôts, taxes et versements assimilés	21 730	14 359
	Salaires et traitements	689 845	693 191
	Charges sociales	159 661	132 955
	Dotation aux amortissements et dépréciations	82 014	86 318
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	1 731 366	1 870 774
	Autres charges	12 109	5 990
Total des charges d'exploitation		4 145 818	4 196 300
RESULTAT D'EXPLOITATION		(35 677)	(54 521)





Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		(35 677)	(54 521)
PRODUITS FINANCIERS	De participation	125	62
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1	1
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change	4 847	1 163
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		4 973	1 226
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	3 177	3 247
	Différences négatives de change	3 541	4 707
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		6 718	7 954
RESULTAT FINANCIER		(1 745)	(6 727)
RESULTAT COURANT avant impôts		(37 423)	(61 248)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	7 966	11 857
	Sur opérations en capital	54 358	54 878
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	17 252	15 207
	Total des produits exceptionnels	79 577	81 941
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	21 579	29 066
	Sur opérations en capital	2 152	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		17 252
	Total des charges exceptionnelles	23 732	46 318
RESULTAT EXCEPTIONNEL		55 845	35 623
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		4 194 690	4 224 947
TOTAL DES CHARGES		4 176 268	4 250 571
EXCEDENT ou DEFICIT		18 422	(25 625)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			122 745
Prestations en nature			133 199
Bénévolat		128 877	
TOTAL		128 877	255 943
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			122 745
Personnel bénévole		128 877	133 199
TOTAL		128 877	255 943

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **4 357 318** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **4 194 690** euros
 - un total charges de **4 176 268** euros
 - dégage un résultat de **18 422** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

L'association a arrêté ses comptes de l'exercice 2024 en respectant les prescriptions du règlement ANC n°2014-03 du Plan Comptable Général et les prescriptions du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Ce dernier règlement, obligatoire à compter du 1er janvier 2020, est relatif aux règles comptables applicables aux associations et fondations.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association LE PARTENARIAT** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

- Construction	25 ans
- Installations générales, agencements	12 ans
- Matériel de transport	4 ans
- Matériel de bureau et informatique	2/ 3 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Emprunts Bancaires

L'association a souscrit en 2015, un emprunt bancaire de 150 000 € pour financer la construction d'un bâtiment à Saint Louis au Sénégal. Le capital restant dû au 31/12/2024 est de 72 116.08€ .

L'association a souscrit en 2016, un emprunt bancaire complémentaire de 60 000 € pour financer la construction d'un bâtiment à Saint Louis au Sénégal. Le capital restant dû au 31/12/2024 est de 11 768.30€ .

L'association a souscrit en 2020, un emprunt bancaire de 15 000 € pour financer un véhicule au Sénégal . Le capital restant dû au 31/12/2024 est de 317.46€ .

L'association a souscrit en 2020, un emprunt bancaire de 14 000 € pour financer des installations téléphoniques . Le capital restant dû au 31/12/2024 est de 3 080.95€ .

L'association a souscrit en 2020, un emprunt bancaire de 40 000 € pour financer un véhicule en guinée. Le capital restant dû au 31/12/2024 est de 847.05€.

Engagements donnés

Il existe une hypothèque conventionnelle sur les locaux sis 71 rue Victor Renard à LILLE.

Fonds Dédiés

Les fonds dédiés s'élève à 1 731 366.28 € et correspondent au 31 décembre 2024 à la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis qui n'a pu encore être utilisé conformément à l'engagement pris à leur égard.

Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élève à 1 637 420.99€ et correspondent à la quote part des subventions relatives aux exercices futurs.

Valorisation du bénévolat et des contributions volontaires

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit.

Ceci correspond à :

- des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services.

Les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées si les deux conditions suivantes sont

remplies :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité ;
- l'entité est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Au titre de l'exercice 2024, la valorisation des heures de bénévolat s'élève à 128 877.29€ y compris les charges sociales. La valorisation des prestations en nature s'élève à 0€.

Autres évènements de l'exercice

Nous étions dans l'attente d'un versement de solde de subvention concernant "PAGODD" pour un montant total de 33 504.50€.

L'approbation des rapports finaux-Apurement des Préfinancements rejette des dépenses pour un montant de 17k€. Ainsi, une provision pour risque a été comptabilisée pour 100% du montant rejeté au 31/12/2023.

Au 31/12/2024, n'ayant pas la possibilité de récupérer le financement de ces dépenses, il a été constaté sur l'exercice 2024, une reprise de la provision pour risque pour 17K€ et la constatation de la perte pour 17K€.

Ainsi, l'impact sur le résultat est nul sur l'exercice 2024.

Annexe libre

Etat exprimé en euros

DIVERS

EFFECTIF MOYEN :

Employés :	2
Techniciens :	9
Cadres :	<u>1</u>
Total effectif :	12

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES :

Cotisations : 4 142.00€

Ventes de biens et services :

Prestations de services :	31 544.56€
Prestations Afrique :	6 000.00€
Produits annexes :	<u>17 252.38€</u>
	54 796.94€

Produits de tiers financeurs :

Collectes dons :	4 264.00€
Dons divers :	2 135.00€
Subventions d'exploitation :	<u>2 169 692.89€</u>
	2 176 091.89€

HONORAIRES COMMISSAIRES AUX COMPTES :

Honoraires afférents à la certification des comptes :	5 200.00€
Honoraires afférents aux autres services :	<u>0.00€</u>
	5 200.00€

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	3 697					3 697
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3 697					3 697
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement	1 403 557					1 403 557
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	377 977					377 977
	Matériel de transport	192 929		10 050		18 591	184 387
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	15 123					15 123
	Emballages récupérables et divers	399					399
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes			96 348			96 348
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 989 985		106 397		18 591	2 077 791
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	8 701		122			8 823
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	534		8 203		6 336	2 401
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	9 235		8 325		6 336	11 224
TO TAL		2 002 917		114 723		24 927	2 092 713



Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	1 521	871		2 392
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 521	871		2 392
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	940 842	56 358		997 201
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	367 064	1 720		368 784
	Matériel de transport	156 664	23 065	16 439	163 291
	Matériel de bureau, mobilier	15 123			15 123
	Emballages récupérables et divers	399			399
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 480 092	81 144	16 439	1 544 797	
TOTAL		1 481 613	82 014	16 439	1 547 189



Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	17 252		17 252	
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	17 252		17 252	
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		17 252		17 252	
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				17 252	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					



Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	2 211	2 211	
	Autres immobilisations financières	191	191	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	312	312	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	3 344 861	3 344 861	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	10 801	10 801	
	Charges constatées d'avance	9 129	9 129	
TOTAL DES CREANCES		3 367 503	3 367 503	
Prêts accordés en cours d'exercice		8 013		
Remboursements obtenus en cours d'exercice		6 336		
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	119 857	119 857		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	88 130	21 292	51 280	15 558
	Emprunts et dettes financières divers	152	152		
	Fournisseurs et comptes rattachés				
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	34 636	34 636		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	38 002	38 002		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	123	123		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	497 762	497 762		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	1 637 421	1 637 421		
TOTAL DES DETTES		2 416 084	2 349 246	51 280	15 558
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		33 530			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					



Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	81 588				81 588
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	(142 803)	(25 625)			(168 428)
Excédent ou déficit de l'exercice	(25 625)	25 625	18 422		18 422
Situation nette	(86 839)		18 422		(68 417)
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	225 526		104 245	52 206	277 565
Provisions réglementées					
TOTAL	138 687		122 667	52 206	209 148

Variation des Fonds Reportés

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Fonds reportés clôture 31/12/2023	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 31/12/2024
Fonds reportés liés aux legs ou donations					
TOTAL					



Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	1 870 774	2 451 922	2 591 330			1 731 366	1 731 366
Cf.état Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Cf.état Dons manuels							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	1 870 774	2 451 922	2 591 330			1 731 366	1 731 366





Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep.
United Purpose	29 986	(17 870)	5 577			6 539	6 539
Département du Doubs		29 000	29 000				
Agence de l'eau Rhône Méditerranée Cors		70 000	70 000				
Valorisations locales Programme Doubs		999	999				
Conseil Départemental des Yvelines	80 884		65 140			15 744	15 744
GRET	17 142		17 142				
Axian - Free	54 012		54 012				
Axian - Free (PAER3)	22 444		22 444				
Agence de l'Eau Artois Picardie	29 151		29 151				
AFD (PAER3)	22 730		22 730				
AMADE (PAER3)		200 000	172 755			27 245	27 245
WALT FOR CHANGE (PAER3)		5 000	5 000				
Ville de Fâches Tumesnil (PAER3)		1 500	1 500				
Valorisation du bénévolat (PAER3)		18 000	18 000				
United Propose (WAITROSE 2024)	111 790		70 337			41 453	41 453
PRN 2024		44 562	49 334			(4 772)	(4 772)
PRN 2023			10 775			(10 775)	(10 775)
Fonds Propres (PRN)		15 547				15 547	15 547
AFD (REVIS SENEGAL)	220 828		220 828				
Valorisation REGIS SENEGAL		4 320	4 320				
Commune de Gandon (REVIS SENEGAL)		30 000	10 000			20 000	20 000
Sicoval (REVIS SENEGAL)	20 000		20 000				
AEAG (REVIS SENEGAL)	150 671		81 656			69 015	69 015
Commune de Ourosogui (REVIS SENEGAL)		30 000				30 000	30 000
Commune Rosso (REVIS SENEGAL)		29 909	9 909			20 000	20 000
Grand Lyon Métropole (REVIS SENEGAL)		63 400	44 378			19 022	19 022
Montpellier (REVIS SENEGAL)		4 750				4 750	4 750
AERMC (REVIS SENEGAL)		31 738				31 738	31 738
Collège Boris Vian (REVIS SENEGAL)		950	950				
AEAG (REVIS SENEGAL)		66 693	9 986			56 707	56 707
Valorisation des communes (REVIS SENGAL)		5 000	5 000				
Schola Africa	17 817		17 803			14	14
Association AIRS		4 500	4 500				
Schola Africa (Khar Yalla)		19 623	628			18 995	18 995
Shola Africa (Reboisement)		1 549	1 878			(329)	(329)
Fonds Propres (Porteurs de Projets)		315				315	315
Fondation Maisons du Monde		90 000	55 507			34 493	34 493
AEAG (Eau Mauritanie)		56 450				56 450	56 450
AFD (AGIS Sénégal T1)		59 763	59 763				
Luxdev - Initiative FIT	201 527	(176 777)	24 750				
Valorisation mission IMS (AGIS Sénégal T		7 115	7 115				
Valorisation du bénévolat (AGIS Sénégal		2 867	2 867				
Ministère de la santé et de l'action soc		28 813	28 813				
ASP services civiques (AGIS Sénégal T1)		1 382	1 382				
AFD (AGIS Sénégal T2)		200 000	36 481			163 519	163 519
Luxdev - Initiative Fit		299 120	81 427			217 693	217 693
Luxdev - Vet Tool Box		163 416	100 000			63 416	63 416
Valorisation du bénévolat (AGIS T2)		2 867	2 867				
ASP services civiques		1 503	1 503				
Ressources Diapalante		8 569	8 362			207	207
Fonds Propres (Diapalante)		(207)				(207)	(207)



Subventions d'exploitation

AFD (AGIS Maroc T1)	55 749	(34 241)	21 507				
Valorisation du bénévolat (AGIS Maroc T1)		2 867	2 867				
AFD (AGIS Maroc T2)		15 145	7 381			7 764	7 764
Valorisation du bénévolat (AGIS Maroc T2)		2 867	2 867				
Syctom	11 901		7 033			4 869	4 869
Commune de Laanounate		18 000				18 000	18 000
AFD (REVIS Guinée T1)	217 286	(7 742)	209 544				
Valorisation du bénévolat (REVIS Guinée)		5 400	5 400				
Agence de l'eau Artois Picardie (REVIS G)	50 000		50 000				
Béthune (REVIS Guinée T1)	9 652	(826)	8 826				
Béthune Coopdec (REVIS Guinée T1)	5 328	826	6 154				
Valorisation des participations locales R		1 402	1 402				
MEAE Coopdec23 (REVIS Guinée T1)	22 906		22 906				
Agence de l'eau Artois Picardie (gouvern	42 148					42 148	42 148
MEAE (Coopdec24)	63 844		32 315			31 529	31 529
AEAG (Coopdec24)	83 517		35 368			48 149	48 149
Ville de Paris		150 550				150 550	150 550
ASP (REVIS Guinée T1)		1 760	1 760				
SYCTOM	80 000					80 000	80 000
MEAE (Cooperation Décentralisée Guinée)		8 956	129			8 828	8 828
MEAE - REVIS (Coopération Décentré Guiné	42 750	(8 956)	19 196			14 598	14 598
Ambassade de France (SICOVAL 2021)	7 097					7 097	7 097
Fonds covid Sicoval	2 645		2 645				
MEAE (REVIS) (SICOVAL 2023)	5 170		5 170				
MEAE (SICOVAL 2024)	110 267		58 862			51 405	51 405
SICOVAL 2024	19 444					19 444	19 444
Ambassade de France (Judi Labé)		5 056	5 056				
Groupe Initiative (IFS Guinée)		14 601	14 601				
AFD (AGIS Guinée T1)	19 698	9 223	28 921				
Valo du bénévolat (AGIS Guinée T1)		3 034	3 034				
Valorisation IMS (AGIS Guinée T1)		6 750	6 750				
MEAE (Coopdec24)	42 389	(35 341)	7 048				
AFD (AGIS Guinée T2)		96 263	33 950			62 313	62 313
Valo du bénévolat (AGIS Guinée T2)		1 911	1 911				
MEAE (Coopdec24) AGIS Guinée T2		35 341	14 084			21 257	21 257
AFD (Education citoyenne intern. T1)		469 342	274 213			195 129	195 129
Ville de Lille (Education citoyenne inte		18 946	18 946				
ASP Services civiques (Education citoyen		2 817	2 817				
ASP Apprenti (Education citoyenne inter		6 000	6 000				
Prestations GAIA (Education citoyenne in		26 945	26 945				
Formations GAIA (Education citoyenne int		4 600	4 600				
Valo du bénévolat (Education citoyenne i		34 668	34 668				
Hauts de France GEAR UP		16 700	8 350			8 350	8 350
Huats de France DREAL		3 100	3 100				
UE - Cerv (C4C)		31 774	18 403			13 371	13 371
AFD (C4C)		2 136	2 136				
UE - Erasmus (RYSE)		40 163	19 250			20 913	20 913
AFD (RYSE)		675	675				
DRAJES (RYSE)		5 000	5 000				
UE - ERASMUS (ACCESS)		23 738	7 840			15 898	15 898
AFD (ACCESS)		18 460	18 460				
UE - ERASMUS (Games for Goals)		32 900	19 922			12 977	12 977
AFD (Games for goals)		14 122	14 122				
KURIOZ		2 627	2 627				

Subventions d'exploitation

Totalisation	1 870 774	2 451 922	2 591 330		1 731 366	1 731 366	



Contributions financières d'autres organismes

Contributions financières d'autres organismes	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep.
Totalisation							



Ressources liées à la générosité du public

Ressources liées à la générosité du public	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbst		Mt global	dt pjts ss dep.
Totalisation							



Variation des Subventions d'Investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	998 495	106 397	99 769	1 005 123
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	998 495	106 397	99 769	1 005 123
Quotes-parts virées au compte de résultat	772 970	52 206	97 617	727 558
		104 245	52 206	

Reprise exceptionnelle sur la subvention PRN acquisition matériel informatique :
REPRISE EXCEPT.SI 6 MOIS MOTO PRN SENEGAL au 31/12/2024 pour 2 152.33€, comptabilisé directement en produits.
Ce qui justifie l'écart dans les produits Quotes-Parts virées au compte de résultat : 54 358.28€ au lieu de 52 205.95€.



Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			9 129
OPODO - AVION ECSI SN		3 069	
MOBIL AMARANTE - RYSE		736	
ASSURANCES GUINEE NSIA / SUNU		972	
LOYERS CONAKRY / LABE / MAMOU 1TR2025		2 191	
NORDCLIM		412	
TAT LOGICIEL / CONVENTION AVANTAGE		529	
LOGOCIELS LICENCES NYUKOM/RICOH/DAN		680	
SONATEL SENEGAL		56	
ZOOM		135	
MONDIAL.COM		74	
EURECIA		89	
SNCF		185	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			9 129



Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			1 637 421
PCA RYSE ERASMUS+ UE		56 943	
PCA PAER3 T2		197 948	
PCA ACCESS UE AFD T2		3 260	
PCA GFG UE AFD T2		7 457	
PCA REVIS GUINEE T2		244 847	
PCA REVIS SENEGAL T2		251 973	
PCA ECSI AFD T2		473 800	
PCA AGIS LUXDEV INITIATIVE FIT		397 140	
PCA KURIOZ ACTODD		4 052	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			1 637 421



Concours publics et subventions

31/12/2024

Etat exprimé en euros

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation						2 169 693
Subventions d'investissement						6 628
TOTAL						2 176 321



Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
Totalisation			



Legs, donations et assurances-vie

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

PRODUITS

Montant perçu au titre d'assurances-vie
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations

Total des produits

CHARGES

Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations

Total des charges

SOLDE



Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Prestations en nature Les prestations en nature correspondent à des travaux pris en charge sur les différents programmes par des partenaires		122 745
Bénévolat Le bénévolat correspond au temps passé par les bénévoles sur les différents programmes évalué au forfait mensuel par le nombre de personne par le nombre de mois	78 800 50 078	122 745 69 941 63 258
	128 877	133 199
Total	128 877	255 943

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations les prestations en nature correspondent à des travaux pris en charge sur les différents programmes par des partenaires		122 745
Personnel bénévole Le bénévolat correspond au temps passé par les bénévoles sur les différents programmes, évalué au forfait mensuel par le nombre de personne par le nombre de mois	78 800 50 078	122 745 69 941 63 258
	128 877	133 199
Total	128 877	255 943

